
1 
 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   
KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αθήνα,  29 Νοεμβρίου 2024 
Δ/ΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. Πρωτ.: 376476 

ΤΜΗΜΑ ΑΜΠΕΛΟΥ, ΟΙΝΟΥ  
& ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ  
  
Ταχ. Δ/νση : Μενάνδρου 22 
Ταχ. Κώδικας : 105 52, ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Ελ. Λαρεντζάκη, Αλ. Πετροπούλου 
Τηλέφωνο      : 210 2125178-5162 
E-mail            : elarentzaki@minagric.gr 

 apetropoulou@minagric.gr 
                              
 

 

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της αριθμ. 2985/303884/4-10-2023 υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της 
καλλιέργειας κορινθιακής σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη 
συνδεδεμένου εισοδήματος – φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 5906). 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  
(Α΄ 61). 

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 
ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78). 

γ) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 

ΑΔΑ: ΨΚΛΘ4653ΠΓ-ΝΘ3



2 
 

Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και 
"Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (A΄ 200). 

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά  όργανα (π.δ. 
63/2005, A΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Τους κανονισμούς: 

α) (Ε.Ε.) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει 
να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό  
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 και ιδίως του άρθρου 124 (L 435). 

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435). 

γ) (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον 
υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183). 

δ) (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183). 

ε) (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με 
πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη 
μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 της 
καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 
20/31.1.2022) (L 20). 

στ) (ΕΕ) 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή 
γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής 
αιτήσεων 2023. 

ζ) (ΕΕ) 1475/2022 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και 
την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232). 

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023 
2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(CCI:2023EL06AFSP001), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 
138). 

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

ΑΔΑ: ΨΚΛΘ4653ΠΓ-ΝΘ3



3 
 

6. Την υπ’ αρ. 2749/1.11.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β΄ 2749). 

7. Την υπ’ αρ. 3336/26.07.2023 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ 757). 

8. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» 
(Β΄ 5375). 

9. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των 
Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

10. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» (Β΄ 2179), 
όπως τροποποιήθηκε με τις  υπ’ αρ. 1571/11.5.2023 (Β΄ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β΄ 4717) 
όμοιες αποφάσεις. 

11. Την υπ’ αρ. 519/135068/5.5.2023 Απόφαση (Β΄ 3071), «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για 
την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. 
(ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν δημιουργείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την αριθμ. 2985/303884/4-10-2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της καλλιέργειας κορινθιακής 
σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος – φυτική 
παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε 
εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 
5906), ως εξής: 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 4 «Όροι επιλεξιμότητας» τροποποιείται ως κατωτέρω: 

α) Το τελευταίο εδάφιο της υποπαρ. 1.3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η ανωτέρω περίπτωση εφαρμόζεται από την καλλιεργητική περίοδο 2025-2026 και για 
κάθε επόμενη καλλιεργητική περίοδο.» 

β) Στο τέλος της υποπαρ. 1.4 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Για την καλλιεργητική περίοδο 2024-2025 η παράδοση κατ’ ελάχιστο 150 κιλά 
προϊόντος ξηρής κορινθιακής σταφίδας ανά στρέμμα στις εγκεκριμένες μεταποιητικές 
επιχειρήσεις, πραγματοποιείται από την 1η Αυγούστου 2024 και το αργότερο έως την 20η 
Δεκεμβρίου 2024.» 

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 5 «Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης» 
αντικαθίσταται ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΚΛΘ4653ΠΓ-ΝΘ3



4 
 

«Οι χωρικοί διασταυρωτικοί έλεγχοι των εγγεγραμμένων στο Αμπελουργικό Μητρώο με το 
αρχείο της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης εφαρμόζονται από την καλλιεργητική περίοδο 2025-
2026 και για κάθε επόμενη καλλιεργητική περίοδο.» 

3. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 8 «Υποχρεώσεις μεταποιητικών επιχειρήσεων» 
προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Για την καλλιεργητική περίοδο 2024-2025 η μεταποιητική επιχείρηση που δεν 
συμπεριλαμβάνεται στην αριθμ. 1466/196098/5-7-2024 απόφαση του Γενικού Διευθυντή 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: Ψ9954653ΠΓ-ΕΗΗ) 
και επιθυμεί να εγκριθεί, προκειμένου να συμμετάσχει στο καθεστώς της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης, δύναται να καταθέσει την αίτηση έγκρισης του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας 
στη Διεύθυνση Αξιοποίησης & Τεχνολογίας Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, από 9 Δεκεμβρίου 2024 έως και 13 Δεκεμβρίου 2024 και να 
εξεταστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο.» 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΛΘ4653ΠΓ-ΝΘ3


		2024-12-09T11:22:38+0200
	Athens




